BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri

gửi tới Kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Khánh Hòa

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh

Khánh Hòa do Văn phòng Chính phủ chuyển đến theo Công văn số 8243/VPCP-

QHĐP ngày 10 tháng 11 năm 2021, nội dung kiến nghị như sau:

Đề nghị xem xét, sớm cho phép tỉnh Khánh Hòa nghiên cứu, xây dựng

phương án thí điểm đón khách du lịch quốc tế có hộ chiếu vaccine bằng các

chuyến bay charter đến tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch phối hợp với Bộ trưởng Bộ Y tế (tại Công văn số 10496/BYT-VPB1 ngày

10 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế) xin trả lời như sau:

Ngày 11 tháng 10 năm 2021, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 128/NQ-

CP quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm

Bình Minh về chủ trương, lộ trình thí điểm đón khách quốc tế đến Việt Nam (tại

Công văn số 8044/VPCP-KGVX ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Văn phòng

Chính phủ), ngày 05 tháng 11 năm 2021, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban

hành Hướng dẫn tạm thời thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Việt Nam số

4122/HD-BVHTTDL. Theo đó, giai đoạn 1 triển khai thí điểm đón khách du lịch

quốc tế đến 05 địa phương: Phú Quốc (Kiên Giang), Khánh Hòa, Đà Nẵng,

Quảng Nam, Quảng Ninh từ tháng 11/2021.

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Bộ Y tế đã phối hợp chặt chẽ với tỉnh

Khánh Hòa chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện đảm bảo an toàn và hiệu quả để thí

điểm đón khách quốc tế có “hộ chiếu vaccine” với nhiều hoạt động cụ thể: (1)

Xây dựng lộ trình thí điểm đón khách; (2) Tổ chức xét chọn các cơ sở cung ứng

dịch vụ du lịch đảm bảo an toàn phòng, chống dịch; (3) Tổ chức tập huấn cho

người lao động tại các cơ sở về những điều kiện an toàn phòng, chống dịch, về lấy

mẫu, hỗ trợ xét nghiệm nhanh trong quá trình tham gia chương trình du lịch; (4)

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện xử lý tình huống phát sinh khi có trường hợp nghi

nhiễm COVID-19.

Trên cơ sở đó, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Kế hoạch số

11368/HD-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2021 thí điểm đón khách du lịch quốc tế

đến Khánh Hòa.

Ngày 22 tháng 11 năm 2021, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức

đoàn kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị của tỉnh Khánh Hòa trong việc bảo đảm

an toàn, sẵn sàng các điều kiện đón khách.

2

Tính đến ngày 25 tháng 11 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa có 36 cơ

sở đáp ứng các điều kiện được phép đón khách du lịch quốc tế có “hộ chiếu

vaccine”. Trong đó, có 25 cơ sở lưu trú du lịch thuộc khu vực Bắc bán đảo Cam

Ranh và khu vực biệt lập, 06 khu, điểm du lịch, 01 cơ sở mua sắm và 04 đơn vị lữ

hành vận chuyển.

Theo báo cáo của địa phương, tính đến 14 tháng 12 năm 2021, Khánh Hòa

đã đón được 2.090 khách du lịch và dự kiến đón 11.000 khách đến hết năm 2021.

Trong thời gian tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y tế sẽ tiếp tục

phối hợp với các Bộ, ban ngành liên quan hướng dẫn các tỉnh, thành phố trên cả

nước nói chung và hỗ trợ tỉnh Khánh Hoà nói riêng xây dựng Kế hoạch thí điểm

đón khách quốc tế trở lại Việt Nam nhằm phục hồi, phát triển du lịch đồng thời

đảm bảo an toàn trong công tác phòng dịch COVID-19.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh Khánh Hòa để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- HĐND, UBND tỉnh Khánh Hòa;

- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- TCDL, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TKBT), MT (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T15:50:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T16:09:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T16:10:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T16:10:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T16:11:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!